
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 기획예산과

정책: 시정의 기획ㆍ조정

단위: 평가 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정국 146,181,380 142,457,854 3,723,526

국 1,289,423 1,287,496 1,927

특 62,000 0 62,000

도 3,023,387 2,982,902 40,485

시 141,806,570 138,187,456 3,619,114

기획예산과 28,047,040 27,237,516 809,524

도 2,695,716 2,666,231 29,485

시 25,351,324 24,571,285 780,039

시정의 기획ㆍ조정 1,026,607 960,637 65,970

도 40,412 10,927 29,485

시 986,195 949,710 36,485

평가 관리 332,580 325,580 7,000

제안제도 운영 14,500 7,500 7,000

303 포상금 10,000 3,000 7,000

01 포상금 10,000 3,000 7,000

○공무원 제안 10,000 3,000 7,000경정 10,000,000원 * 1식

지역혁신체계구축 311,380 252,410 58,970

도 29,485 0 29,485

시 281,895 252,410 29,485

강원도마을공동체사업 58,970 0 58,970

도 29,485 0 29,485

시 29,485 0 29,485

307 민간이전 58,970 0 58,970

도 29,485 0 29,485

시 29,485 0 29,485

02 민간경상사업보조 58,970 0 58,970

○강원도 마을공동체 지원사업

54,120 0 54,12054,120,000원 * 1식

도 27,060 0 27,060

시 27,060 0 27,060

○강원도 주민모임활성화 지원사업

4,850 0 4,8504,850,000원 * 1식

도 2,425 0 2,425

시 2,425 0 2,425

건전재정운영 6,150,782 6,000,782 150,000

효율적 재정운영 6,150,782 6,000,782 150,000

강릉관광개발공사 지원 4,650,000 4,500,000 150,000

309 전출금 4,650,000 4,500,000 150,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 4,650,000 4,500,000 150,000

○강릉관광개발공사 시설관리 위탁

4,650,000 4,500,000 150,000경정 4,650,000,000원 * 1식

교육재정 및 교육복지 운영 11,342,999 11,242,999 100,000

도 2,655,304 2,655,304 0

시 8,687,695 8,587,695 100,000



실국: 행정국 부서 : 기획예산과

정책: 교육재정 및 교육복지 운영

단위: 교육지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교육지원 11,342,999 11,242,999 100,000

도 2,655,304 2,655,304 0

시 8,687,695 8,587,695 100,000

학교교육경비지원사업 5,992,390 5,892,390 100,000

308 자치단체등이전 5,982,959 5,882,959 100,000

08 교육기관에대한보조 5,967,959 5,867,959 100,000

○강릉 제일고 다목적실 개보수(특별조정교부금

포함) 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

재무활동(기획예산과) 2,093,554 2,045,000 48,554

보전지출 1,543,554 1,495,000 48,554

일반행정부문국도비보조금반환 1,143 0 1,143

802 반환금기타 1,143 0 1,143

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,143 0 1,143

○2016년 주민모임활성화 사업 반납액

1,000 0 1,000

○2016년 마을공동체 지원사업 반납액

142 0 142

○2015년 우수마을 공동체 사업 반납액

1 0 1

1,000,000원 * 1식

141,460원 * 1식

520원 * 1식

유아및초중등교육부문 국도비보조금반환 47,411 0 47,411

802 반환금기타 47,411 0 47,411

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,411 0 47,411

○2016년 친환경 학교급식 지원 집행잔액

43,122 0 43,122

○2016년 저소득층 자녀 급식지원 집행잔액

927 0 927

○2016년 친환경 우수농산물 학교급식 지원 집

행잔액 3,362 0 3,362

43,121,820원 * 1식

926,170원 * 1식

3,361,100원 * 1식

예비비 7,400,000 6,955,000 445,000

예비비 7,400,000 6,955,000 445,000

예비비 7,400,000 6,955,000 445,000

801 예비비 7,400,000 6,955,000 445,000

03 내부유보금 800,000 355,000 445,000

○내부유보금 800,000 355,000 445,000800,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 총무과

정책: 활기찬 직장분위기 조성

단위: 직원복지 증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

총무과 29,306,394 27,351,395 1,954,999

국 25,110 25,110 0

도 33,765 30,765 3,000

시 29,247,519 27,295,520 1,951,999

활기찬 직장분위기 조성 5,780,446 5,779,446 1,000

도 3,765 3,765 0

시 5,776,681 5,775,681 1,000

직원복지 증진 3,138,798 3,137,798 1,000

동호회 지원 및 운영 43,500 42,500 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○체력단련실 노후운동기구 교체(벨트맛사지1대

) 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

시정참여 확대 및 자치역량강화 2,862,413 2,787,413 75,000

국 25,110 25,110 0

도 30,000 27,000 3,000

시 2,807,303 2,735,303 72,000

열린시정운영 724,393 714,393 10,000

국 25,110 25,110 0

도 7,000 7,000 0

시 692,283 682,283 10,000

시정시책 관련 업무추진 66,400 61,400 5,000

201 일반운영비 46,400 41,400 5,000

01 사무관리비 46,400 41,400 5,000

○일반수용비 45,400 40,400 5,000

ㅇ치안협의회 홍보 및 운영 물품구입

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원 * 1식

지자체 조직분석.진단 용역 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○지자체 조직분석·진단용역 분담금

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

이통반장의 참여 시정 277,750 265,750 12,000

이통반장 사기진작 247,750 235,750 12,000

301 일반보상금 227,500 215,500 12,000

02 장학금및학자금 108,000 96,000 12,000

○이통반장자녀 장학금

108,000 96,000 12,000경정 108,000,000원 * 1식

주민자치 역량강화 1,439,270 1,386,270 53,000

도 3,000 0 3,000

시 1,436,270 1,386,270 50,000

주민자치센터 설치 및 운영 638,100 588,100 50,000



실국: 행정국 부서 : 총무과

정책: 시정참여 확대 및 자치역량강화

단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

○주민자치센터 리모델링

80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원 * 1식

405 자산취득비 70,000 50,000 20,000

01 자산및물품취득비 70,000 50,000 20,000

○주민자치센터 집기구입

70,000 50,000 20,000경정 70,000,000원 * 1식

주민자치센터 설치 및 지원(상사업비) 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○주민자치센터 설치 및 지원(상사업비)

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

도 3,000 0 3,000

행정운영경비(총무과) 20,261,203 18,388,136 1,873,067

인력운영비(총괄) 20,032,123 18,159,056 1,873,067

공무원인건비지원 19,270,546 17,397,479 1,873,067

304 연금부담금등 15,030,715 13,157,648 1,873,067

01 연금부담금 12,845,153 10,972,086 1,873,067

○연금부담금 6,364,158 5,457,827 906,331

○보전금 3,214,987 2,756,699 458,288

○퇴직수당부담금 3,157,096 2,665,603 491,493

○재해보상부담금 108,912 91,957 16,955

경정 6,364,158,000원 * 1식

경정 3,214,987,000원 * 1식

경정 3,157,096,000원 * 1식

경정 108,912,000원 * 1식

재무활동(총무과) 5,932 0 5,932

보전지출 5,932 0 5,932

일반행정부문 국도비보조금 반환 5,932 0 5,932

802 반환금기타 5,932 0 5,932

01 국고보조금반환금 19 0 19

○자원봉사활성화 지원 국고보조금 반환

19 0 1918,480원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,913 0 5,913

○2016 새마을지도자 자녀장학금 잔액 반납

5,863 0 5,863

○2015 자율방범대 기능보강사업 잔액 반납

50 0 50

5,862,800원 * 1식

50,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 재난안전과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난예방관리능력강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난안전과 4,923,739 4,619,831 303,908

국 772,736 772,736 0

특 62,000 0 62,000

도 216,845 216,845 0

시 3,872,158 3,630,250 241,908

재해 및 재난 예방 3,289,993 2,991,193 298,800

국 727,707 727,707 0

특 62,000 0 62,000

도 196,136 196,136 0

시 2,304,150 2,067,350 236,800

재난예방관리능력강화 267,218 177,218 90,000

국 5,000 5,000 0

특 60,000 0 60,000

도 20,000 20,000 0

시 182,218 152,218 30,000

재난종합상황관리 134,218 114,218 20,000

405 자산취득비 24,000 4,000 20,000

01 자산및물품취득비 24,000 4,000 20,000

○재난현장지원본부 에어텐트 구입

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

테러사건 발생대비 민관군 합동테러 현장훈련 30,000 30,000 0

도 15,000 15,000 0

시 15,000 15,000 0

201 일반운영비 18,000 30,000 △12,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 9,000 15,000 △6,000

01 사무관리비 18,000 30,000 △12,000

○테러사건 발생 대비 훈련지원(목경정 감)

18,000 30,000 △12,000경정 18,000,000원 * 1식

도 9,000 15,000 △6,000

시 9,000 15,000 △6,000

301 일반보상금 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

09 행사실비보상금 12,000 0 12,000

○훈련참여 민간인 급식 보상(목경정 증)

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

재난예경보시설 설치 70,000 0 70,000

특 60,000 0 60,000

시 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

특 60,000 0 60,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 70,000 0 70,000



실국: 행정국 부서 : 재난안전과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난예방관리능력강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○재난예경보시설 설치 70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

특 60,000 0 60,000

시 10,000 0 10,000

안전한 생활환경 조성 371,815 366,015 5,800

국 4,707 4,707 0

특 2,000 0 2,000

도 555 555 0

시 364,553 360,753 3,800

안전문화운동 전개 80,090 79,090 1,000

405 자산취득비 7,000 6,000 1,000

01 자산및물품취득비 7,000 6,000 1,000

○이동용 빔프로젝트 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원 * 1식

재난안전 표지판 설치 4,800 0 4,800

특 2,000 0 2,000

시 2,800 0 2,800

201 일반운영비 4,800 0 4,800

특 2,000 0 2,000

시 2,800 0 2,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○물놀이 위험구역 안전표지판 설치

4,800 0 4,8004,800,000원 * 1식

특 2,000 0 2,000

시 2,800 0 2,800

방재기반 구축 2,650,960 2,447,960 203,000

국 718,000 718,000 0

도 175,581 175,581 0

시 1,757,379 1,554,379 203,000

지역자율방재단 운영 19,200 16,200 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○지역자율방재단 사무실 집기류 구입

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

연곡면사무소 내진성능보강사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○연곡면사무소 내진성능보강사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

재무활동(재난안전과) 933,108 928,000 5,108

보전지출 5,108 0 5,108

재난방재·민방위 국도비보조금 반환 5,108 0 5,108

802 반환금기타 5,108 0 5,108

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,108 0 5,108



실국: 행정국 부서 : 재난안전과

정책: 재무활동(재난안전과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○안전관련봉사단 및 현장관찰단 지원사업

397 0 397

○물놀이 안전시설 설치사업 1 0 1

○풍수해보험사업 보험료 4,710 0 4,710

396,600원 * 1식

10원 * 1식

4,709,280원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 회계과

정책: 청사및 재산운영

단위: 공용차량 및 공용물품 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

회계과 78,094,505 77,471,505 623,000

국 357,000 357,000 0

도 3,000 0 3,000

시 77,734,505 77,114,505 620,000

청사및 재산운영 6,284,670 5,661,670 623,000

도 3,000 0 3,000

시 6,281,670 5,661,670 620,000

공용차량 및 공용물품 관리 476,176 306,176 170,000

증ㆍ대체 차량구입 170,000 0 170,000

405 자산취득비 170,000 0 170,000

01 자산및물품취득비 170,000 0 170,000

○중형버스 교체 170,000 0 170,000170,000,000원 * 1대

공유재산 관리 1,898,900 1,595,900 303,000

도 3,000 0 3,000

시 1,895,900 1,595,900 300,000

공유재산 효율관리 1,889,100 1,589,100 300,000

401 시설비및부대비 1,830,000 1,530,000 300,000

01 시설비 1,830,000 1,530,000 300,000

○시설비및부대비 1,830,000 1,530,000 300,000

ㅇ대체재산 토지 매입

1,800,000 1,500,000 300,000경정 1,800,000,000원 * 1식

공유재산 적정관리 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

202 여비 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○공유재산 업무추진여비

3,000 0 3,00020,000원 * 5명 * 30회

도 3,000 0 3,000

청사관리 · 운영 3,829,594 3,679,594 150,000

청사시설 관리 3,424,094 3,274,094 150,000

401 시설비및부대비 1,050,000 900,000 150,000

01 시설비 1,050,000 900,000 150,000

○읍면동 청사 보수 및 정비(통합관리)

550,000 400,000 150,000경정 550,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 민원과

정책: 고객만족 민원행정추진

단위: 고객중심 민원행정서비스 제공 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민원과 571,924 569,930 1,994

국 116,422 114,495 1,927

시 455,502 455,435 67

고객만족 민원행정추진 472,005 470,078 1,927

국 41,682 39,755 1,927

시 430,323 430,323 0

고객중심 민원행정서비스 제공 435,465 433,538 1,927

국 41,682 39,755 1,927

시 393,783 393,783 0

여권사무 대행경비 지원 22,996 21,069 1,927

국 22,996 21,069 1,927

201 일반운영비 8,836 6,909 1,927

국 8,836 6,909 1,927

01 사무관리비 8,836 6,909 1,927

○여권케이스 4,427 2,500 1,927경정 4,427,000원 * 1식

국 4,427 2,500 1,927

재무활동(민원과) 67 0 67

보전지출 67 0 67

일반행정부문 국도비보조금반환 67 0 67

802 반환금기타 67 0 67

01 국고보조금반환금 67 0 67

○2016년 가족관계등록사무지원 보조금 반납

7 0 7

○2016년 여권사무대행경비지원 보조금 반납

60 0 60

6,600원 * 1식

60,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 정보통신과

정책: 전자지방행정 역량강화

단위: 지역정보화 추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

정보통신과 4,407,963 4,377,862 30,101

국 18,155 18,155 0

도 74,061 69,061 5,000

시 4,315,747 4,290,646 25,101

전자지방행정 역량강화 4,377,912 4,347,912 30,000

국 18,155 18,155 0

도 74,061 69,061 5,000

시 4,285,696 4,260,696 25,000

지역정보화 추진 351,688 341,688 10,000

국 6,720 6,720 0

도 20,080 15,080 5,000

시 324,888 319,888 5,000

정보화마을 명품화 추진 32,500 22,500 10,000

도 10,000 5,000 5,000

시 22,500 17,500 5,000

307 민간이전 32,500 22,500 10,000

도 10,000 5,000 5,000

시 22,500 17,500 5,000

02 민간경상사업보조 32,500 22,500 10,000

○정보화마을 인센티브 사업

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

영상관리 운영 850,360 830,360 20,000

CCTV 운영 관리 847,560 827,560 20,000

401 시설비및부대비 387,000 367,000 20,000

01 시설비 387,000 367,000 20,000

○공공시설내 범죄예방용 CCTV설치

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

재무활동(정보통신과) 101 0 101

보전지출 101 0 101

일반공공행정 국도비 반환 101 0 101

802 반환금기타 101 0 101

01 국고보조금반환금 72 0 72

○2016년 정보화마을 프로그램관리자 육성 국비

보조금(이자) 57 0 57

○자치단체 종합장애대응체계 구축 지원(이자)

15 0 15

56,100원 * 1식

14,900원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 29 0 29

○2016년 정보화마을 프로그램관리자 육성 도비

보조금(이자) 29 0 2928,020원 * 1식


